
  

Erstreckungs- und Änderungssatzung für den Ortsteil Gutendorf 
 
 
Aufgrund des § 19 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer 
Kommunalordnung – ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 
28.01.2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch die Gesetze vom 09.10.2008 
(GVBl. S. 353 und 369) i. V. m. §§ 7, 11 Abs. 2 des Thüringer Gesetzes zur 
freiwilligen Neugliederung kreisangehöriger Gemeinden in den Jahren 2008 und 
2009 vom 19.11.2008 (GVBl. S. 397) hat der Stadtrat der Stadt Bad Berka in seiner 
Sitzung am 25.05.2009 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Zu erstreckende Satzungen 

 
Die nachfolgend aufgeführten Satzungen der Stadt Bad Berka erstrecken sich 
aufgrund der Eingliederung der Gemeinde Gutendorf zum 01.12.2008 auch auf den 
Ortsteil Gutendorf: 
 

(1) Vergnügenssteuersatzung der Stadt Bad Berka, beschlossen am 04.05.1992, 
in Kraft getreten am 07.07.1992. 

 
(2) Hundesteuersatzung der Stadt Bad Berka, beschlossen am 16.07.1992, in 

Kraft getreten am 01.07.1992. 
 

(3) Satzung für die Freiwilligen Feuerwehren der Stadt Bad Berka 
(Feuerwehrsatzung), beschlossen am 17.09.2007, in Kraft getreten am 
04.11.2007. 

 
(4) Entschädigungssatzung der Freiwilligen Feuerwehr Bad Berka, beschlossen 

am 12.12.1994, rückwirkend in Kraft getreten am 01.01.1994. 
 

(5) Satzung über Aufwendungsersatz und Gebühren für Einsätze der Freiwilligen 
Feuerwehr Bad Berka, beschlossen am 29.01.1996, in Kraft getreten am 
12.04.1996. 

 
(6) Satzung über die Straßenreinigung im Gebiet der Stadt Bad Berka, 

beschlossen am 25.03.1996, rückwirkend zum 01.01.1996 in Kraft getreten 
ist, zuletzt geändert durch die 7. Satzung zur Änderung der Satzung über die 
Straßenreinigung im Gebiet der Stadt Bad Berka vom 25.05.2005. 

 
(7) Satzung über die Erhebung einer Straßenreinigungsgebühr der Stadt Bad 

Berka, beschlossen am 10.03.2003, rückwirkend in Kraft getreten am 
01.01.2003. 

 
(8) Satzung der Stadt Bad Berka über die Erhebung einmaliger Beiträge für 

öffentliche Verkehrsanlagen (Straßenausbaubeitragssatzung), beschlossen 
am 29.10.2002, in Kraft getreten am 24.1.2002, zuletzt geändert durch die 1. 
Änderungssatzung vom 17.11.2008. 

 
(9) Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen der Stadt Bad Berka, 

beschlossen am 30.10.1995, in Kraft getreten am 07.12.2003. 



  

 
(10) Satzung über die öffentliche Entwässerungseinrichtung der Stadt Bad Berka – 

Entwässerungssatzung, beschlossen am 15.07.1996, in Kraft getreten am 
23.08.1996, zuletzt geändert durch die 3. Satzung zur Änderung der 
Entwässerungssatzung vom 12.05.2003. 

 
(11) Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung (GS-EWS) der Stadt Bad Berka 

vom 26.11.2007, in Kraft getreten am 01.01.2007. 
 

(12) Betriebssatzung für den Abwasserbetrieb der Stadt Bad Berka, beschlossen 
am 02.09.1996, in Kraft getreten am 16.12.1996, zuletzt geändert durch die 1. 
Änderungssatzung zur Betriebssatzung vom 18.02.2003. 

 
(13) Satzung über die Erhebung einer Kommunalabgabe zur Abwälzung der 

Abwasserabgabe, beschlossen am 29.01.1997, rückwirkend in Kraft getreten 
am 03.08.1994. 

 
(14) Ablösesatzung für Stellplätze der Stadt Bad Berka, beschlossen am 

13.10.1997, in Kraft getreten am 08.05.1998. 
 

(15) Satzung der Stadt Bad Berka über die Hausnummerierung, beschlossen am 
31.01.2000, in Kraft getreten am 09.04.2000. 

 
(16) Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der Stadtbibliothek der 

Stadt Bad Berka, beschlossen am 02.05.2001, in Kraft getreten am 
08.07.2001. 

 
(17) Artikelsatzung zur Euro-Umstellung (genehmigungspflichtige Satzungen), 

beschlossen am 11.06.2001, in Kraft getreten am 01.01.2002. 
 

(18) Artikelsatzung zur Euro-Umstellung (nichtgenehmigungspflichtige Satzungen), 
beschlossen am 11.06.2001, in Kraft getreten am 01.01.2002. 

 
(19) Satzung über die Erhebung eines Kurbeitrages der Stadt Bad Berka 

(Kurbeitragssatzung), beschlossen am 16.07.2001, in Kraft getreten am 
01.01.2002. 

 
(20) Verwaltungskostensatzung der Stadt Bad Berka, beschlossen am 11.06.2001, 

in Kraft getreten am 15.12.2002. 
 

(21) Erschließungsbeitragssatzung der Stadt Bad Berka, beschlossen am 
10.03.2003, in Kraft getreten am 04.05.2003. 

 
 

(22) Friedhofssatzung der Stadt Bad Berka und ihrer Ortsteile, beschlossen am 
07.07.2008, in Kraft getreten am 05.04.2009. 

 
(23) Friedhofsgebührensatzung der Stadt Bad Berka und ihrer Ortsteile. 

beschlossen am 02.03.2009, in Kraft getreten am 05.04.2009. 
 

 
 



  

§ 2 
Satzungsänderungen 

 
 

(1) Die Satzung der Stadt Bad Berka über die Freiwilligen Feuerwehren der Stadt 
Bad Berka (Feuerwehrsatzung) vom 24.10.2007 wird wie folgt geändert: 

 
 Im § 2 Abs. 2 wird im Satz 2 ein fünfter Anstrich angefügt: 

  - Feiwillige Feuerwehr Gutendorf / Stadt Bad Berka 
 
(2) Die Friedhofssatzung der Stadt Bad Berka und ihrer Ortsteile vom  24.03.2009 
 wird wie folgt geändert: 
 

 Im § 1 wird ein zusätzlicher Absatz (5) angefügt: 
  - (5) Friedhof Gutendorf 
 
 

§ 3 
Außerkrafttreten von Satzungen 

 
Die nachfolgend aufgeführten Satzungen treten außer Kraft: 
 

1. Friedhofssatzung der Gemeinde Gutendorf vom 18.06.2002. 
 
2. Friedhofsgebührensatzung der Gemeinde Gutendorf vom 12.11.2002. 

 
3. Baumschutzsatzung der Gemeinde Gutendorf vom 19.12.1997. 
 
4. Sondernutzungssatzung der Gemeinde Gutendorf vom 13.11.1995. 

 
5. Sondernutzungsgebührensatzung der Gemeinde Gutendorf vom 13.11.1995. 

 
6. Satzung über die Straßenreinigung im Gebiet der Gemeinde Gutendorf vom 

29.10.2001. 
 

7. Satzung für die freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Gutendorf vom 
04.12.2001. 

 
8. Satzung zur Regelung der Aufwandsentschädigung für die freiwillige 

Feuerwehr der Gemeinde Gutendorf 15.10.1996. 
 

9. Satzung über die Erhebung einer Hundesteuer der Gemeinde Gutendorf vom 
28.03.2006. 

 
10. Satzung zur Anpassung örtlicher Satzungen an den EURO (EURO-

Anpassungssatzung) in der Gemeinde Gutendorf vom 17.12.2001. 
 

11. Satzung über die Erhebung einer Steuer auf Spielapparate und auf das 
Spielen um Geld oder Sachwerte im Gebiet der Gemeinde Gutendorf 
(Vergnügenssteuersatzung) vom 17.08.1995. 

 



  

12. Satzung für die Benutzung der öffentlichen Entwässerungseinrichtung der 
Gemeinde Gutendorf (Entwässerungssatzung – EWS –) vom 05.09.2006. 

 
13. Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung (GS-EWS) der Gemeinde 

Gutendorf vom 22.11.2005, geändert durch die 1. Satzung zur Änderung der 
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung vom 26.11.2007. 

 
14. Beitragssatzung zur Entwässerungssatzung (BS-EWS) der Gemeinde 

Gutendorf vom 22.11.2005. 
 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Abweichend von 
Satz 1 treten die unter § 1 Abs. 2, 8 und 11 aufgeführten Satzungen am 01.01.2010 
in Kraft und die unter § 3 Abs. 9 und 12 - 14 aufgeführten Satzungen am 01.01.2010 
außer Kraft. 
 
 
Stadt Bad Berka 
Bad Berka, 24.06.2009 
 
In Vertretung 
 
gez. Frank Wycislok 
Erster Beigeordneter    Siegel 
 
 
Hinweis: 
 
Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die nicht die 
Ausfertigung und die Bekanntmachung betreffen, können gegenüber der Stadt Bad 
Berka, Am Markt 10, 99438 Bad Berka geltend gemacht werden. Sie sind schriftlich 
unter Angabe der Gründe geltend zu machen. Werden solche Verstöße nicht 
innerhalb einer Frist von einem Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, 
so sind diese Verstöße unbeachtlich. 
 
Stadt Bad Berka 
Bad Berka, 24.06.2009 
 
In Vertretung 
 
gez. Frank Wycislok 
Erster Beigeordneter 
 
 


